O Centro de Especialidade em Reabilitação implantado pela CONCESSIONÁRIA será 

responsável pelo atendimento aos pacientes internados e egressos do próprio HOSPITAL, 

além de pacientes encaminhados pela Central de Regulação do PODER CONCEDENTE. 

VIII. A CONCESSIONÁRIA deverá realizar minimamente 6.195 (seis mil cento e noventa e 

cinco) procedimentos por mês, registrados e aprovados no Sistema de Informação 

Ambulatorial-Ministério da Saúde).  

IX. Deverão ser formulados pela CONCESSIONÁRIA, de acordo com informações 

do PODER CONCEDENTE, PLANO OPERACIONAL e PROCEDIMENTO 

OPERACIONAL PADRÃO (POP) para aquisição e fornecimento de Aparelho de

[...]

As salas cirúrgicas deverão ser agrupadas e com 

boa circulação, em local com pouco ruído e estar próxima ou ter fácil acesso às unidades de 

internação, as unidades de tratamento intensivo e a CME 

IV. Para o Complexo Cirúrgico, estimou-se a realização de, minimamente, 437 

(quatrocentos e trinta e sete) cirurgias, considerando a capacidade instalada dos leitos de 

enfermaria cirúrgica que poderá abrigar em média 217 (duzentos e dezessete) pacientes 

cirúrgicos somadas às cirurgias em que os pacientes serão direcionados para o Hospital Dia. 

4.1.4.2 Obrigações da CONCESSIONÁRIA  

I. A CONCESSIONÁRIA deverá implementar um Centro Cirúrgico minimamente 

composto por: 

• 05 (cinco) salas cirúrgicas, sendo 03 (três) salas em utilização e 02 (duas) salas de